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1. ABSTRAKT

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biologických a lékařských věd

Názov práce: Hodnotenie kvality života tehotných v Českej a Slovenskej republike pomocou

špecifického dotazníka QOL-GRAV

Autor diplomovej práce: Terézia Bujňáková

Vedúci práce: PharmDr. Jana Rathouská, Ph.D.

Cieľ práce

Jedným z hlavných cieľov tejto práce je vytvorenie prehľadu teórie v oblasti kvality života,

tehotenstva a príjmu kyseliny listovej. Praktická časť je zameraná na skúmanie kvality života

tehotných žien, užívanie kyseliny listovej pred a počas obdobia gravidity a jej vplyv na kvalitu

života v Českej a Slovenskej republike pomocou špecifického dotazníka QOL-GRAV.

Metódy

Využitá bola kvantitatívna metóda v podobe špecifického dotazníka QOL-GRAV, doplneného

o otázky ohľadom užívania kyseliny listovej a zmeny stravovacích návykov pred a počas

tehotenstva. Dotazovaných bolo 564 tehotných žien v Českej aj Slovenskej republike

v ktoromkoľvek týždni gravidity ako aj tie, ktoré mali najviac dva týždne po pôrode.

Výsledky

Kvalitu života tehotných žien v Českej a Slovenskej republike môžeme považovať za veľmi

dobrú podľa priemernej hodnoty 18,81 bodov, z celkového počtu 45 bodov, kde najmenší

možný počet bodov 9 predstavuje najvyššiu kvalitu života, získanej v dotazníku. Kyselinu listovú

dopĺňalo pred tehotenstvom 42 % opýtaných, počas tehotenstva 69 %. V prípade, že ju

dopĺňali, množstvo bolo primerané hodnote odporúčanej Svetovou zdravotníckou

organizáciou. Najčastejšie šlo o hodnotu 400 µg a viac. Užívanie kyseliny listovej pred aj počas

tehotenstva nemá takmer žiadny vplyv na kvalitu života.

Záver

Dáta z tohto výskumu tehotných žien V Českej a Slovenskej republike ukázali, že ich kvalita

života je veľmi dobrá. Málo žien ale prijíma kyselinu listovú pred tehotenstvom. Zistili sme, že

dopĺňanie folátov nesúvisí s kvalitou života tehotných žien.

Kľúčové slová: kvalita života, tehotenstvo, kyselina listová, QOL-GRAV
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2. ABSTRACT

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biological and Medical Sciences

Title of diploma thesis: Quality of life evaluation in pregnant women in the Czech republic and

Slovakia by means of a specific questionaire QOL-GRAV

Author: Terézia Bujňáková

Supervisor: PharmDr. Jana Rathouská, Ph.D.

Backround

First, an overview of the theory concerning quality of life, pregnancy and folic acid intake was

the part of the main aims of this thesis. Experimental section is focused on evaluating quality

of life of pregnant women, supplementation of folic acid before and during gravidity and its

potential effect on quality of life of women in the Czech republic and Slovakia, evaluated by a

specific questionaire QOL-GRAV.

Methods

We used a quntitative method in the form of specific questionaire QOL-GRAV, in which

questions about folic acid supplementation and eating habits changes before and during

pregnancy, were implemented. 564 pregnant women from Czech and Slovak republic were

questioned in any week of gravidity or two weeks after delivery, at latest.

Results

We can consider quality of life of pregnant women in Czech and Slovak republic as very good,

according to average value 18,81 points of 45 points overall obtained from the questionaire,

where minimum possible value of 9 points represents best quality of life. 42% of interviewees

supplemented folic acid before pregnancy, during pregnancy even 69%. In case of

supplementation, the amount was appropriet, according to the World Health Organization

recommendations. Most often it was 400 µg and more. Taking folic acid before and during

pregnancy revealed almost no effect on quality of life.

Conclusions

Data from our research of pregnant women in the Czech and Slovak republic shows that their

quality of life is very good. However, few women supplement folic acid before pregnancy. We

found that folic acid supplementation is not related to the quality of life of pregnant women.

Keywords: quality of life, pregnancy, folic acid, QOL-GRAV
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3. ÚVOD

„Biológia je to najmenej z toho, čo robí ženu mamou.“ (Oprah Winfrey)

Tehotenstvo bolo, je a vždy aj bude prirodzenou súčasťou ľudstva. Základnou funkciou

tehotenstva je zachovanie potomstva. Je to preto jeden z najprirodzenejších javov života i keď

z pohľadu jednotlivca k samotnému prežitiu nie je potrebný.

Ľudský reprodukčný systém sprevádza niekoľko jasných faktov: prebieha celoročne,

mláďatá sa rodia prevažne po jednom, zmyslovo vyvinuté, motoricky nezrelé, odkázané na

plnú starostlivosť matky a následné dospievanie trvá zo všetkých cicavcov najdlhšie (Doležal,

2008).

Pre samotnú ženu je to ale obdobie plné zmien, ako fyzických, tak psychických a sociálnych.

Gravidita teda vplýva na kvalitu života žien, avšak u rôznych žien s rôznou intenzitou. Napriek

mnohým snahám o definovanie kvality života, zatiaľ stále neexistuje jednotné znenie pre toto

slovné spojenie, keďže každý vedný odbor ako sociológia, biológia, ekonómia atď. sa na to

pozerá z iného uhla pohľadu. Najbližšia a najjednoduchšia cesta k vysvetleniu vedie cez

základnú, takmer každodennú otázku: Ako sa máte?

I keď teoretický podklad tejto témy ešte stále kolíše, v praxi nám pomáha pátranie po

odpovediach posúvať úroveň zdravotníctva vyššie. Hlavne z pohľadu pacienta, v tomto prípade

tehotnej ženy, ktorej spokojnosť a vnútorná pohoda úzko súvisí s vývojom ďalšej ľudskej

bytosti. To zvyšuje mieru potrebnosti takýchto výskumov.

V období gravidity je ženský organizmus o to viac citlivejší na rôzne podnety, ktoré ženu a aj

plod môžu ovplyvniť v pozitívnom, no často aj v negatívnom zmysle. Čím viac budeme toto

obdobie u žien skúmať, tým viac môžeme pomôcť ďalším generáciám.

Jedným z najdôležitejších faktorov je dopĺňanie kyseliny listovej pred a počas tehotenstva.

Ide o vplyv najmä na plod a v súčasnosti sa už považuje za samozrejmosť. Už od roku 1965 je

známe, že nedostatok kyseliny listovej (folátov) ovplyvňuje, okrem iného, najmä vznik porúch

neurálnej trubice plodu (Dosedla, 2016). Existuje množstvo štúdií, ktoré poukazujú na pokles

prevalencie tohto defektu v rôznych kútoch sveta a to najmä vo vyspelých krajinách, kde
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kyselinu listovú užívajú v doplnkoch stravy, potrave alebo potraviny (napr. múku, ryžu)

obohacujú o túto zložku.

Aj preto sme sa rozhodli v rámci tejto práce venovať síce tak obšírnej, no zároveň tak blízkej

téme, s ktorou sa v živote stretne každý, obzvlášť farmaceut / lekárnik takmer dennodenne.

Zamerali sme sa na skúmanie kvality života tehotných žien v našom okolí v rámci dvoch

republík (Českej a Slovenskej) a takisto na užívanie kyseliny listovej pred aj počas tehotenstva.

Poslúžil nám k tomu už overený špecifický dotazník QOL-GRAV (Quality Of Life-Gravidity

questionaire – Dotazník kvality života počas gravidity) s pridaním jedinečných otázok pre tento

výskum (Vachková, 2013).
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4. ZADANIE – CIEĽ PRÁCE

Medzi hlavné ciele tejto práce patrí prehľad teórie v oblasti kvality života, tehotenstva

a významu užívania kyseliny listovej pred a v priebehu tehotenstva. Zámerom praktickej časti je

skúmanie kvality života tehotných žien, užívanie kyseliny listovej pred a počas obdobia

gravidity a jej vplyv na kvalitu života tehotných žien v Českej a Slovenskej republike pomocou

špecifického dotazníka QOL-GRAV. Konkrétnejšie chceme zistiť:

• aká je celková kvalita života tehotných žien v Českej a Slovenskej republike (ČR

a SR),

• či a koľko kyseliny listovej užívajú tehotné ženy pred a počas tehotenstva v daných

krajinách,

• či vplýva užívanie kyseliny listovej na kvalitu života tehotnej ženy.
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5. TEORETICKÁ ČASŤ

5.1 Kvalita života

Na tému „kvalita života“ (quality of life) bolo k marcu 2019 evidovaných v databáze

odborných štúdií PubMed 356 637 článkov, a to či už ako hlavná myšlienka alebo len


[…]


v ktorej rozbore by sa dalo pokračovať a pátrať po ďalších súvislostiach. V tomto prípade šlo

najmä o vysokú výpovednú hodnotu, čiže o čo najväčší súbor respondentiek. Dáta by sa ale dali

rozčleniť podľa jednotlivých zemí a konfrontovať výsledky medzi Českou a Slovenskou

republikou. Ďalej by sa dalo napríklad predpokladať, že ženy, ktoré užívali kyselinu listovú pred

tehotenstvom, boli práve tie, ktorých tehotenstvo bolo plánované. Zistiť by sa tiež dalo, či má

užívanie kyseliny listovej niečo spoločné s vekom, najvyšším dosiahnutým vzdelaním, či počtom

predchádzajúcich tehotenstiev. Poprípade, či ženy ktoré kyselinu listovú nedopĺňali

v potravinových doplnkoch tak neučinili pomocou zmeny a doplnenia stravy.

Otvára sa aj možnosť dotazník pozmeniť a zamerať viac na dôvody neužívania kyseliny

listovej pred tehotenstvom u žien, ktoré ju začali užívať až po oplodnení, poprípade ktoré ju

neužívali vôbec. Vieme, že okrem dávky je potrebná aj istá dĺžka užívania folátov, čím by sa

dotazník mohol tiež zaoberať.
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9. ZÁVER

Vypracovanie tejto diplomovej práce si bralo za cieľ zmapovať situáciu kvality života

tehotných žien pre Českú a Slovenskú republiku, zistiť užívanie kyseliny listovej pred a počas

tehotenstva a či súvisí užívanie kyseliny listovej s kvalitou života tehotných žien. Ciele boli

splnené a zistili sme nasledovné:

Z hodnotených 564 dotazníkov bola vypočítaná kvalita života tehotných žien ako súčet

bodov za jednotlivé odpovede v 9 otázkach dotazníka QOL-GRAV. Priemerný počet bodov

dosiahol hodnotu 18,81, čo znamená, že kvalitu života tehotných žien v týchto dvoch

republikách môžeme považovať za veľmi dobrú. Tehotenstvo prináša ženám len miernu záťaž

a nie je potrebné to ďalej konzultovať s lekárom.

V otázkach kyseliny listovej neboli výsledky až tak pozitívne. Kyselinu listovú dopĺňalo pred

tehotenstvom z respondentiek 38,83 % a po otehotnení stúpla táto hodnota na 69,33 %, no

kľúčové pre účinok kyseliny listovej je jej dopĺňanie hlavne pred tehotenstvom. Treba ale

podotknúť, že ak ju užívali, jej množstvo bolo (až na pár výnimiek) dostačujúce.

Po analýze dát sme dospeli k záveru, že súvislosť užívania kyseliny listovej a kvality života je

takmer minimálna a nie je medzi nimi žiadna súvislosť.

V každom prípade, táto práca poukázala na potenciálne medzery čo sa týka dopĺňania

kyseliny listovej najmä pred tehotenstvom a priniesla pozitívne výsledky pri sledovaní kvality

života tehotných žien. Pre konkrétnejšie závery by bolo potrebné detailnejšie skúmanie na

väčšom počte respondentov, poprípade je možné sa zamerať na iné súvislosti v dotazníku

alebo ho upravovať pre ďalšie účely.
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10. POUŽITÉ SKRATKY

Skratka význam skratky slovenský význam

ADAC Aboriginal Drug and Alcohol Council Aborigénska rada pre lieky a alkohol

A-LPQ Angle Labor Pain Questionnaire Dotazník skúmajúci bolesť pri pôrode

CUA Cost Utility Analysis Analýza nákladov a úžitku

ČR - Česká republika

DALY Disability-Adjusted Life Year
počet rokov stratených v dôsledku

zlého zdravotného stavu

DFE Dietary folate equivalent Ekvivalent kyseliny listovej

DHF Dihydrofolate Dihydrofolát

DNA Deoxyribonucleotid acid Deoxyribonukleová kyselina

EKG - Elektrokardiografia

FBA Food Benefits Assessment Hodnotenie potravinových benefitov

FDA Food drug administration

Vládna agentúra Spojených štátov

amerických pre kontrolu potravín

a liekov

GINA Global Initiative for Asthma Globálna iniciatíva pre astmu

HDP - Hrubý domáci produkt

HRQOL Health Related Quality Of Life Kvalita života ovplyvnená zdravím

IL-15 Interelukin 15 Interleukín 15

IU International Unit Medzinárodná jednotka

MTHFR - Metyltetrahydrofolátreduktáza

NEMOQC
New Mother Quality of care

questionnaire

Dotazník o kvalite starostlivosti

prvorodičiek

NICE
The National Institute for Health and

Care Excellence

Národný inštitút pre zdravie

a starostlivosť

87

NK (cells) Natural Killer (cells) Prirodzený zabijaci (bunky)

NO - Oxid dusnatý

PPIUS
Patient Perception Od Intensity of

urgency Scale

Škála vnímavosti pacienta a intenzity

naliehavosti

PROQOLID
Patient Reported Outcome Quality of

Life Instrumentes Database

Databáza nástrojov kvality života

podľa pacienta

QALY Quality Adjuste Life Years Rok života vztiahnutý k jeho kvalite

QOL Quality Of LIfe kvalita života
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SR - Slovenská republika

SWB Subject Well Being Subjektívny blahobyt

SF-36 Short form krátka forma

THF Tetrahydrofolate Tetrahydrofolát

WHO World Health Organization Svetová zdravotnícka organizácia

WHOQOL
World Health Organization Quality Of

LIfe assessment instrument

Nástroj na hodnotenie kvality života

Svetovej zdravotníckej organizácie

WHOQOL-

BREF

World Health Organization Quality Of

LIfe assessment instrument – short

form

Nástroj na hodnotenie kvality života

Svetovej zdravotníckej organizácie –
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