**UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra biologických a lékařských věd

Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Terézia Bujňáková**

Vedoucí/školitel/ka práce: PharmDr. Jana Rathouská, Ph.D.

Rok zadání: 2016

Konzultant/ka práce: Mgr. Eva Vachková, Ph.D.

Rok obhajoby: 2019

Název práce:

Hodnotenie kvality života tehotných v Českej a Slovenskej republike pomocou špecifického dotazníka QOL-GRAV

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala většinou samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Studentka Terézia Bujňáková realizovala svoji diplomovou práci v rámci mezifakultní spolupráce s Oddělením ošetrovatelství při Ústavu sociálního lékařství LF HK. Ve své práci zvolila formu dotazníkové studie zaměřené na kvalitu života těhotných a suplementaci kyselinou listovou, s relativně širokým záběrem na těhotné v České a Slovenské republice. Ve své práci se seznámila s náročností sběru a následné analýzy získaných dat z dotazníkové studie, kterou lze považovat za pilotní. K sepisování teoretické části i následnému statistickému vyhodnocení dat přistupovala pečlivě a svědomitě.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 30.8. 2019

.....
podpis